
秋 田 県 の 人 口 と 世 帯（月 報）

2024(令和6)年 1日 現在
（2024年9月24日 公表）

１　概況
【人口】2020（令和2）年国勢調査確定値を基準として算出した推計値

現在の総人口

①前月に比べ 減少
まで１か月間の人口増減 】

②前年同月に比べ 減少
まで１年間の人口増減 】

【世帯数】2020（令和2）年国勢調査確定値を基準として算出した推計値

現在の世帯数

前月に比べ 世帯減少
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【要約表】市町村別の人口と世帯数

★利用上の注意

７　2024年8月の市町村の人口増減

人口増減数
（人）

人口増減数
（人）

14,827

自　然　増　減（人） 社　会　増　減（人）

出　　生 死　　亡 自然増減数
県内への
転　　  入

県外への
転 　　 出

社会増減数

778 135

17,402人

▲ 1,046

▲ 3,061

384,476世帯

35

▲ 17,402 3,395 17,736 ▲ 14,341 11,766

2024 年 9 月 1 日

913

【 2023年9月1日 2024年8月31日

自　然　増　減（人） 社　会　増　減（人）

出　　生 死　　亡 自然増減数
県内への
転　　  入

県外への
転 　　 出

社会増減数

( 1.90 ％ )

から

▲ 911 286 1,332

911人 ( 0.10 ％ )

【 2024年8月1日 から 2024年8月31日

2024 年 9 月 1 日

9月

897,286人 ( 男  424,380人 , 女  472,906人 )

【作成・発行】
秋田県企画振興部 調査統計課 生活統計チーム

〒010-8570 秋田市山王四丁目１－１

TEL：018-860-1258 FAX：018-860-1252

○この月報は、２０２０年国勢調査の確定人口及び世帯数を基準値とし、その後の外国人住民を含む毎月の

自然動態（出生・死亡）、社会動態（転入・転出）や世帯の新設・消滅等による増減数を求め、これらを加減

し毎月1日現在における人口及び世帯数の推計値を算出している。

○この月報の出生、死亡、転入、転出や世帯の増減数の各数値は、住民基本台帳法に基づく県内市町村へ

の届出または職権により、住民票に記載・消除されたものの合計（1か月間または1年間）である。
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２　総人口と世帯の推移

【図１】総人口と人口増減率（対前年同月比）の推移

【表1】総人口と世帯数の年別推移（各年10月1日現在）

人口増減 自然増減 社会増減 世帯の

総人口 前年比 （前年比） （前年比） 世帯数 増減数

（人） 増減数 増減率 増減数 増減率 増減数 増減率 （世帯）（前年比）

（人） （％） （人） （％） （人） （％） （世帯）

2014年 1,036,861 -13,271 -1.26 -8,785 -0.84 -4,486 -0.43 393,459 744

※ 2015年 1,023,119 -13,710 -1.32 -8,921 -0.86 -4,789 -0.46 388,560 141

2016年 1,009,659 -13,460 -1.32 -9,360 -0.91 -4,100 -0.40 389,101 541

2017年 995,374 -14,285 -1.41 -10,032 -0.99 -4,253 -0.42 389,239 138

2018年 980,684 -14,690 -1.48 -10,280 -1.03 -4,410 -0.44 389,302 63

2019年 965,927 -14,757 -1.50 -10,840 -1.11 -3,917 -0.40 389,380 78

※ 2020年 959,502 -13,922 -1.44 -11,012 -1.14 -2,910 -0.30 385,187 571

2021年 944,874 -14,628 -1.52 -11,636 -1.21 -2,992 -0.31 385,720 533

2022年 929,915 -14,959 -1.58 -12,402 -1.31 -2,557 -0.27 386,239 519

2023年 913,514 -16,401 -1.76 -13,909 -1.50 -2,492 -0.27 385,499 -740

《留意事項》

【表2】総人口と世帯数の月別推移
人口増減 自然増減 社会増減 世帯の

総人口 前月比 前年同月比 （前月比） （前月比） 世帯数 増減数

（人） 増減数 増減率 増減数 増減率 増減数 増減率 増減数 増減率 （世帯） （前月比）

（人） （％） （人） （％） （人） （％） （人） （％） （世帯）

2023. 9.1 914,688 -1,003 -0.11 -16,532 -1.78 -1,133 -0.12 130 0.01 385,740 -81

 10.1 913,514 -1,174 -0.13 -16,401 -1.76 -1,144 -0.13 -30 0.00 385,499 -241

 11.1 912,396 -1,118 -0.12 -16,497 -1.78 -1,260 -0.14 142 0.02 385,460 -39

 12.1 910,988 -1,408 -0.15 -16,573 -1.79 -1,356 -0.15 -52 -0.01 385,232 -228

2024. 1.1 909,501 -1,487 -0.16 -16,432 -1.77 -1,237 -0.14 -250 -0.03 384,862 -370

 2.1 907,847 -1,654 -0.18 -16,388 -1.77 -1,426 -0.16 -228 -0.03 384,478 -384

 3.1 906,441 -1,406 -0.15 -16,361 -1.77 -1,241 -0.14 -165 -0.02 384,244 -234

 4.1 902,060 -4,381 -0.48 -16,751 -1.82 -1,272 -0.14 -3,109 -0.34 383,592 -652

 5.1 901,447 -613 -0.07 -17,060 -1.86 -1,275 -0.14 662 0.07 384,829 1,237

 6.1 900,298 -1,149 -0.13 -17,227 -1.88 -1,152 -0.13 3 0.00 384,760 -69

 7.1 899,314 -984 -0.11 -17,195 -1.88 -972 -0.11 -12 0.00 384,732 -28

 8.1 898,197 -1,117 -0.12 -17,494 -1.91 -960 -0.11 -157 -0.02 384,511 -221

 9.1 897,286 -911 -0.10 -17,402 -1.90 -1,046 -0.12 135 0.02 384,476 -35

年月日

年次

-2.00

-1.90

-1.80

-1.70

-1.60

-1.50

860

880

900

920

940

960

2022年

10月

2023年

1月 4月 7月 10月
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口
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減
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（
前
年
同
月
比
）

総

人

口

総人口 人口増減率（前年同月比）
（千人） （％）

0

１）総人口及び世帯数について、※の年は国勢調査確定値、その他は国勢調査確定値を基準として県が算出した推計値である。
２）増減数は、住民基本台帳法に基づき住民票に記載・消除された者及び世帯を加減し算出しているため、※の年の増減数に

前年の推計値を加えても、※の年の総人口及び世帯数とは一致しない。
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３　自然増減と社会増減の推移

【図２】直近1年間の自然増減・社会増減・人口増減の月別推移

【表3】各年別の人口の動向（各数値は前年10月から当年9月までの1年間の合計） （単位：人）

自然増減 社会増減

年次 自然増減数_a 社会増減数_b

 ＝出生-死亡  ＝転入-転出

2014年 6,077 14,862 -8,785 13,440 17,926 -4,486 -13,271

2015年 5,988 14,909 -8,921 12,959 17,748 -4,789 -13,710

2016年 5,739 15,099 -9,360 13,323 17,423 -4,100 -13,460

2017年 5,461 15,493 -10,032 12,498 16,751 -4,253 -14,285

2018年 5,116 15,396 -10,280 12,122 16,532 -4,410 -14,690

2019年 4,863 15,703 -10,840 12,618 16,535 -3,917 -14,757

2020年 4,508 15,520 -11,012 11,899 14,809 -2,910 -13,922

2021年 4,383 16,019 -11,636 11,447 14,439 -2,992 -14,628

2022年 4,105 16,507 -12,402 12,098 14,655 -2,557 -14,959

2023年 3,760 17,669 -13,909 12,294 14,786 -2,492 -16,401

【表4】各月別の人口の動向（「直近1年間の累計」欄を除く各数値は当月1か月間の合計）（単位：人）
自然増減 社会増減

年次 自然増減数_a 社会増減数_b

 ＝出生-死亡  ＝転入-転出

2023年 8月 318 1,451 -1,133 1,041 911 130 -1,003

　   　9月 316 1,460 -1,144 792 822 -30 -1,174

　    10月 297 1,557 -1,260 883 741 142 -1,118

　    11月 262 1,618 -1,356 607 659 -52 -1,408

　    12月 294 1,531 -1,237 581 831 -250 -1,487

2024年 1月 292 1,718 -1,426 569 797 -228 -1,654

　     2月 249 1,490 -1,241 706 871 -165 -1,406

　     3月 271 1,543 -1,272 1,923 5,032 -3,109 -4,381

　     4月 302 1,577 -1,275 2,325 1,663 662 -613

　     5月 292 1,444 -1,152 842 839 3 -1,149

　     6月 211 1,183 -972 707 719 -12 -984

　     7月 323 1,283 -960 918 1,075 -157 -1,117

　     8月 286 1,332 -1,046 913 778 135 -911

直近1年間の累計 3,395 17,736 -14,341 11,766 14,827 -3,061 -17,402

出生 死亡 転入 転出

人口増減数
＝a＋b

人口増減数
＝a＋b出生 死亡 転入 転出

-5,000

-4,000

-3,000

-2,000

-1,000

0

1,000

2,000
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2024年

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

増

減

数

自然増減 社会増減 人口増減
（人）
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４　市 町 村 別 の 人 口

区 分

総   数 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

県　計 897,286 424,380 472,906 -911 -434 -477 286 126 160 1,332 619 713 -1,046 -493 -553

市 部 計 817,424 386,599 430,825 -795 -372 -423 271 119 152 1,172 545 627 -901 -426 -475

郡 部 計 79,959 37,837 42,122 -131 -67 -64 15 7 8 160 74 86 -145 -67 -78

秋田市 296,446 140,116 156,330 -69 -60 -9 116 55 61 337 165 172 -221 -110 -111

能代市 45,924 21,210 24,714 -85 -45 -40 10 4 6 77 35 42 -67 -31 -36

横手市 79,020 37,375 41,645 -87 -38 -49 32 14 18 113 50 63 -81 -36 -45

大館市 64,400 30,405 33,995 -79 -33 -46 21 8 13 108 51 57 -87 -43 -44

男鹿市 22,387 10,559 11,828 -31 -11 -20 7 2 5 40 16 24 -33 -14 -19

湯沢市 38,330 18,385 19,945 -69 -33 -36 8 4 4 59 34 25 -51 -30 -21

鹿角市 26,414 12,504 13,910 -22 -7 -15 7 2 5 50 25 25 -43 -23 -20

由利本荘市 70,331 34,120 36,211 -106 -53 -53 21 9 12 112 49 63 -91 -40 -51

潟上市 30,732 14,475 16,257 -28 -6 -22 11 6 5 43 16 27 -32 -10 -22

大仙市 72,396 33,943 38,453 -89 -39 -50 21 10 11 103 49 54 -82 -39 -43

北秋田市 27,200 12,816 14,384 -53 -20 -33 7 2 5 52 20 32 -45 -18 -27

にかほ市 21,637 10,454 11,183 -24 0 -24 3 1 2 31 13 18 -28 -12 -16

仙北市 22,207 10,237 11,970 -53 -27 -26 7 2 5 47 22 25 -40 -20 -20

鹿 角 郡 4,353 2,039 2,314 -18 -7 -11 1 0 1 17 7 10 -16 -7 -9

小坂町 4,353 2,039 2,314 -18 -7 -11 1 0 1 17 7 10 -16 -7 -9

北 秋 田 郡 1,774 860 914 -5 -2 -3 1 0 1 7 2 5 -6 -2 -4

上小阿仁村 1,774 860 914 -5 -2 -3 1 0 1 7 2 5 -6 -2 -4

山 本 郡 21,990 10,229 11,761 -57 -32 -25 2 1 1 57 28 29 -55 -27 -28

藤里町 2,553 1,220 1,333 -8 -5 -3 0 0 0 7 5 2 -7 -5 -2

三種町 13,622 6,282 7,340 -30 -17 -13 2 1 1 37 17 20 -35 -16 -19

八峰町 5,815 2,727 3,088 -19 -10 -9 0 0 0 13 6 7 -13 -6 -7

南 秋 田 郡 19,706 9,188 10,518 -30 -19 -11 4 2 2 36 20 16 -32 -18 -14

五城目町 7,571 3,539 4,032 -14 -11 -3 1 1 0 15 9 6 -14 -8 -6

八郎潟町 5,140 2,328 2,812 1 2 -1 1 1 0 6 2 4 -5 -1 -4

井川町 4,164 1,931 2,233 -18 -11 -7 1 0 1 14 9 5 -13 -9 -4

大潟村 2,831 1,390 1,441 1 1 0 1 0 1 1 0 1 0 0 0

仙 北 郡 17,069 8,014 9,055 -8 -4 -4 4 1 3 23 10 13 -19 -9 -10

美郷町 17,069 8,014 9,055 -8 -4 -4 4 1 3 23 10 13 -19 -9 -10

雄 勝 郡 15,067 7,507 7,560 -13 -3 -10 3 3 0 20 7 13 -17 -4 -13

羽後町 12,544 6,050 6,494 -7 -1 -6 2 2 0 16 5 11 -14 -3 -11

東成瀬村 2,523 1,457 1,066 -6 -2 -4 1 1 0 4 2 2 -3 -1 -2

※注意事項

自然増減数
（出生－死亡）

2024年9月1日現在

人　　　　口 対前月増減数 出　　生 死　　亡

（２）「県計」を算出するに当たっては、県内市町村間の転入及び転出を加味していないため、「市部計」と「郡部計」の合計は

「県計」と一致しません。

（１）「県計」人口及び各市町村別人口の算出方法は次のとおりです。

○ 「県計」人口＝前月１日現在の「県計」人口＋（出生－死亡）＋県外（転入－転出）

○各市町村別人口＝前月１日現在の各市町村別人口＋（出生－死亡）＋県外（転入－転出）＋県内（転入－転出）

（３）県内転入と県内転出の合計は、届出の時間的ずれや職権による記載・消除等のため一致しません。
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(単位：人）

転　　　　　　　入 転　　　　　　　出

計 計 区 分

計 男 女 計 男 女 計 男 女

913 494 419 ***** 913 778 435 343 ***** 778 135 59 76 県　計

1,234 663 571 389 845 1,128 609 519 403 725 106 54 52 市 部 計

126 51 75 58 68 112 51 61 59 53 14 0 14 郡 部 計

601 317 284 145 456 449 267 182 96 353 152 50 102 秋田市

57 30 27 27 30 75 44 31 32 43 -18 -14 -4 能代市

90 42 48 30 60 96 44 52 37 59 -6 -2 -4 横手市

94 55 39 34 60 86 45 41 25 61 8 10 -2 大館市

25 18 7 11 14 23 15 8 12 11 2 3 -1 男鹿市

44 24 20 8 36 62 27 35 32 30 -18 -3 -15 湯沢市

41 23 18 6 35 20 7 13 7 13 21 16 5 鹿角市

81 36 45 28 53 96 49 47 40 56 -15 -13 -2 由利本荘市

51 30 21 35 16 47 26 21 24 23 4 4 0 潟上市

74 44 30 37 37 81 44 37 42 39 -7 0 -7 大仙市

26 12 14 12 14 34 14 20 18 16 -8 -2 -6 北秋田市

28 20 8 10 18 24 8 16 12 12 4 12 -8 にかほ市

22 12 10 6 16 35 19 16 26 9 -13 -7 -6 仙北市

9 2 7 1 8 11 2 9 8 3 -2 0 -2 鹿 角 郡

9 2 7 1 8 11 2 9 8 3 -2 0 -2 小坂町

3 0 3 1 2 2 0 2 1 1 1 0 1 北 秋 田 郡

3 0 3 1 2 2 0 2 1 1 1 0 1 上小阿仁村

33 14 19 17 16 35 19 16 16 19 -2 -5 3 山 本 郡

1 1 0 1 0 2 1 1 1 1 -1 0 -1 藤里町

25 10 15 12 13 20 11 9 6 14 5 -1 6 三種町

7 3 4 4 3 13 7 6 9 4 -6 -4 -2 八峰町

32 16 16 15 17 30 17 13 17 13 2 -1 3 南 秋 田 郡

13 4 9 5 8 13 7 6 8 5 0 -3 3 五城目町

6 3 3 6 0 0 0 0 0 0 6 3 3 八郎潟町

3 3 0 2 1 8 5 3 7 1 -5 -2 -3 井川町

10 6 4 2 8 9 5 4 2 7 1 1 0 大潟村

24 9 15 17 7 13 4 9 8 5 11 5 6 仙 北 郡

24 9 15 17 7 13 4 9 8 5 11 5 6 美郷町

25 10 15 7 18 21 9 12 9 12 4 1 3 雄 勝 郡

20 7 13 6 14 13 5 8 5 8 7 2 5 羽後町

5 3 2 1 4 8 4 4 4 4 -3 -1 -2 東成瀬村

社会増減数
（転入－転出）

県 内 県 外 県 内 県 外
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５　市町村別の世帯数

(単位：世帯）

増　　加　　世　　帯 減　　少　　世　　帯

県内
転入

県外
転入

新設等 小計①
県内
転出

県外
転出

消滅等 小計②

県 計 384,476 246 572 459 1,277 208 390 714 1,312 -35 384,511 県 計

市 部 計 353,393 228 535 421 1,184 188 366 640 1,194 -10 353,403 市 部 計

郡 部 計 31,083 18 37 38 93 20 24 74 118 -25 31,108 郡 部 計

秋 田 市 138,885 100 343 140 583 61 198 221 480 103 138,782 秋 田 市

能 代 市 20,790 11 18 21 50 17 25 41 83 -33 20,823 能 代 市

横 手 市 30,752 15 25 31 71 15 29 50 94 -23 30,775 横 手 市

大 館 市 27,599 22 29 34 85 13 33 65 111 -26 27,625 大 館 市

男 鹿 市 9,977 5 9 11 25 4 7 22 33 -8 9,985 男 鹿 市

湯 沢 市 16,447 3 15 23 41 9 11 22 42 -1 16,448 湯 沢 市

鹿 角 市 10,597 4 22 10 36 3 5 18 26 10 10,587 鹿 角 市

由利本荘市 28,609 17 24 55 96 19 24 59 102 -6 28,615 由利本荘市

潟 上 市 12,615 17 8 20 45 8 5 22 35 10 12,605 潟 上 市

大 仙 市 28,408 19 20 38 77 21 13 58 92 -15 28,423 大 仙 市

北 秋 田 市 11,213 6 4 18 28 6 7 28 41 -13 11,226 北 秋 田 市

に か ほ 市 8,506 5 11 5 21 6 4 13 23 -2 8,508 に か ほ 市

仙 北 市 8,995 4 7 15 26 6 5 21 32 -6 9,001 仙 北 市

鹿 角 郡 1,917 0 4 2 6 3 2 9 14 -8 1,925 鹿 角 郡

小 坂 町 1,917 0 4 2 6 3 2 9 14 -8 1,925 小 坂 町

北 秋 田 郡 785 1 0 1 2 1 1 6 8 -6 791 北 秋 田 郡

上小阿仁村 785 1 0 1 2 1 1 6 8 -6 791 上小阿仁村

山 本 郡 9,133 7 11 17 35 3 9 26 38 -3 9,136 山 本 郡

藤 里 町 1,078 1 0 2 3 0 1 1 2 1 1,077 藤 里 町

三 種 町 5,552 4 9 9 22 0 7 19 26 -4 5,556 三 種 町

八 峰 町 2,503 2 2 6 10 3 1 6 10 0 2,503 八 峰 町

南 秋 田 郡 7,579 3 12 8 23 9 5 20 34 -11 7,590 南 秋 田 郡

五 城 目 町 3,152 1 4 3 8 7 0 9 16 -8 3,160 五 城 目 町

八 郎 潟 町 2,103 1 0 3 4 0 0 6 6 -2 2,105 八 郎 潟 町

井 川 町 1,455 0 0 0 0 1 0 5 6 -6 1,461 井 川 町

大 潟 村 869 1 8 2 11 1 5 0 6 5 864 大 潟 村

仙 北 郡 5,997 4 2 5 11 3 2 9 14 -3 6,000 仙 北 郡

美 郷 町 5,997 4 2 5 11 3 2 9 14 -3 6,000 美 郷 町

雄 勝 郡 5,672 3 8 5 16 1 5 4 10 6 5,666 雄 勝 郡

羽 後 町 4,445 2 5 5 12 0 2 3 5 7 4,438 羽 後 町

東 成 瀬 村 1,227 1 3 0 4 1 3 1 5 -1 1,228 東 成 瀬 村

区　　分

2024年9月1日現在

区　　分 世帯数
世帯の
増減数

(①－②)

前月の
世帯数
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６　人口増減の月別推移
◆人口増減＝自然増減＋社会増減 （単位：人）

集 計 期 間 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 計
2018.10 ～ 2019. 9 -919 -1,011 -1,079 -1,264 -1,221 -4,488 -206 -1,034 -882 -840 -776 -1,037 -14,757

2019.10 ～ 2020. 9 -995 -996 -1,151 -1,281 -1,233 -3,925 -253 -882 -786 -843 -740 -837 -13,922

2020.10 ～ 2021. 9 -922 -1,006 -1,113 -1,303 -1,281 -3,866 -680 -950 -1,029 -588 -920 -970 -14,628

2021.10 ～ 2022. 9 -1,058 -1,006 -1,062 -1,339 -1,216 -3,897 -468 -796 -976 -829 -1,007 -1,305 -14,959

2022.10 ～ 2023. 9 -1,022 -1,332 -1,628 -1,698 -1,433 -3,991 -304 -982 -1,016 -818 -1,003 -1,174 -16,401

2023.10 ～ 2024. 8 -1,118 -1,408 -1,487 -1,654 -1,406 -4,381 -613 -1,149 -984 -1,117 -911 -16,228

◆自然増減
《 出 生 》 （単位：人）

集 計 期 間 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 計
2018.10 ～ 2019. 9 464 410 379 400 379 373 403 426 389 459 385 396 4,863

2019.10 ～ 2020. 9 394 361 353 380 331 363 396 343 405 420 377 385 4,508

2020.10 ～ 2021. 9 370 367 375 340 286 365 401 385 349 422 373 350 4,383

2021.10 ～ 2022. 9 346 398 347 359 303 326 305 360 345 318 354 344 4,105

2022.10 ～ 2023. 9 335 354 295 308 295 318 282 344 293 302 318 316 3,760

2023.10 ～ 2024. 8 297 262 294 292 249 271 302 292 211 323 286 3,079

《 死 亡 》 （単位：人）

集 計 期 間 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 計
2018.10 ～ 2019. 9 1,405 1,307 1,369 1,509 1,271 1,298 1,308 1,365 1,138 1,257 1,268 1,208 15,703

2019.10 ～ 2020. 9 1,351 1,413 1,401 1,529 1,235 1,336 1,264 1,220 1,159 1,237 1,203 1,172 15,520

2020.10 ～ 2021. 9 1,272 1,305 1,483 1,595 1,294 1,457 1,332 1,328 1,179 1,189 1,299 1,286 16,019

2021.10 ～ 2022. 9 1,356 1,383 1,343 1,586 1,294 1,463 1,321 1,397 1,305 1,162 1,413 1,484 16,507

2022.10 ～ 2023. 9 1,462 1,575 1,796 1,790 1,436 1,441 1,300 1,407 1,253 1,298 1,451 1,460 17,669

2023.10 ～ 2024. 8 1,557 1,618 1,531 1,718 1,490 1,543 1,577 1,444 1,183 1,283 1,332 16,276

《 自然増減＝(出生)－(死亡) 》 （単位：人）

集 計 期 間 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 計
2018.10 ～ 2019. 9 -941 -897 -990 -1,109 -892 -925 -905 -939 -749 -798 -883 -812 -10,840

2019.10 ～ 2020. 9 -957 -1,052 -1,048 -1,149 -904 -973 -868 -877 -754 -817 -826 -787 -11,012

2020.10 ～ 2021. 9 -902 -938 -1,108 -1,255 -1,008 -1,092 -931 -943 -830 -767 -926 -936 -11,636

2021.10 ～ 2022. 9 -1,010 -985 -996 -1,227 -991 -1,137 -1,016 -1,037 -960 -844 -1,059 -1,140 -12,402

2022.10 ～ 2023. 9 -1,127 -1,221 -1,501 -1,482 -1,141 -1,123 -1,018 -1,063 -960 -996 -1,133 -1,144 -13,909

2023.10 ～ 2024. 8 -1,260 -1,356 -1,237 -1,426 -1,241 -1,272 -1,275 -1,152 -972 -960 -1,046 -13,197

◆社会増減
《 県内への転入 》 （単位：人）

集 計 期 間 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 計
2018.10 ～ 2019. 9 926 650 669 633 637 2,112 2,507 848 706 1,067 1,076 787 12,618

2019.10 ～ 2020. 9 780 769 684 602 643 2,493 2,106 648 712 848 842 772 11,899

2020.10 ～ 2021. 9 773 588 621 555 594 2,481 2,008 744 669 911 717 786 11,447

2021.10 ～ 2022. 9 732 684 548 558 579 2,353 2,096 1,074 817 916 980 761 12,098

2022.10 ～ 2023. 9 852 621 653 594 663 2,210 2,243 905 757 963 1,041 792 12,294

2023.10 ～ 2024. 8 883 607 581 569 706 1,923 2,325 842 707 918 913 10,974

《 県外への転出 》 （単位：人）

集 計 期 間 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 計
2018.10 ～ 2019. 9 904 764 758 788 966 5,675 1,808 943 839 1,109 969 1,012 16,535

2019.10 ～ 2020. 9 818 713 787 734 972 5,445 1,491 653 744 874 756 822 14,809

2020.10 ～ 2021. 9 793 656 626 603 867 5,255 1,757 751 868 732 711 820 14,439

2021.10 ～ 2022. 9 780 705 614 670 804 5,113 1,548 833 833 901 928 926 14,655

2022.10 ～ 2023. 9 747 732 780 810 955 5,078 1,529 824 813 785 911 822 14,786

2023.10 ～ 2024. 8 741 659 831 797 871 5,032 1,663 839 719 1,075 778 14,005

《 社会増減＝(県内への転入)－(県外への転出) 》 （単位：人）

集 計 期 間 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 計
2018.10 ～ 2019. 9 22 -114 -89 -155 -329 -3,563 699 -95 -133 -42 107 -225 -3,917

2019.10 ～ 2020. 9 -38 56 -103 -132 -329 -2,952 615 -5 -32 -26 86 -50 -2,910

2020.10 ～ 2021. 9 -20 -68 -5 -48 -273 -2,774 251 -7 -199 179 6 -34 -2,992

2021.10 ～ 2022. 9 -48 -21 -66 -112 -225 -2,760 548 241 -16 15 52 -165 -2,557

2022.10 ～ 2023. 9 105 -111 -127 -216 -292 -2,868 714 81 -56 178 130 -30 -2,492

2023.10 ～ 2024. 8 142 -52 -250 -228 -165 -3,109 662 3 -12 -157 135 -3,031
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７　2024年8月の市町村の人口増減

◆市町村の人口増減概況 （単位：市町村）

増加した 減少した 増減なし

市 町 村 市 町 村 市 町 村

人口増減 2 23 0 25

自然増減 0 24 1 25

社会増減 12 12 1 25

《人口増減》
（単位：人）

順　位 市 町 村 名 増　加　数 順　位 市 町 村 名 減　少　数

1 八 郎 潟 町 1 1 由利本荘市 106

1 大 潟 村 1 2 大 仙 市 89

3 横 手 市 87

4 能 代 市 85

5 大 館 市 79

《自然増減》
（単位：人）

順　位 市 町 村 名 増　加　数 順　位 市 町 村 名 減　少　数

1 秋 田 市 221

2 由利本荘市 91

3 大 館 市 87

4 大 仙 市 82

5 横 手 市 81

《社会増減》
（単位：人）

順　位 市 町 村 名 増　加　数 順　位 市 町 村 名 減　少　数

1 秋 田 市 152 1 能 代 市 18

2 鹿 角 市 21 1 湯 沢 市 18

3 美 郷 町 11 3 由利本荘市 15

4 大 館 市 8 4 仙 北 市 13

5 羽 後 町 7 5 北 秋 田 市 8

区　　分 合　　計
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【要約表】市町村別の人口と世帯数（推計）

《 市町村の人口増減 》

増　　加: 八郎潟町、大潟村 2町村

減　　少: 由利本荘市、大仙市、横手市等 23市町村

増減なし: 0市町村

人 口  転　　入  転　　出
総　　計 男 女 県  内 県  外 県  内 県  外

県 計 384,476 897,286 424,380 472,906 286 1,332 ***** 913 ***** 778 -911
市 部 計 353,393 817,424 386,599 430,825 271 1,172 389 845 403 725 -795
郡 部 計 31,083 79,959 37,837 42,122 15 160 58 68 59 53 -131
秋 田 市 138,885 296,446 140,116 156,330 116 337 145 456 96 353 -69
能 代 市 20,790 45,924 21,210 24,714 10 77 27 30 32 43 -85
横 手 市 30,752 79,020 37,375 41,645 32 113 30 60 37 59 -87
大 館 市 27,599 64,400 30,405 33,995 21 108 34 60 25 61 -79
男 鹿 市 9,977 22,387 10,559 11,828 7 40 11 14 12 11 -31
湯 沢 市 16,447 38,330 18,385 19,945 8 59 8 36 32 30 -69
鹿 角 市 10,597 26,414 12,504 13,910 7 50 6 35 7 13 -22
由利本荘市 28,609 70,331 34,120 36,211 21 112 28 53 40 56 -106
潟 上 市 12,615 30,732 14,475 16,257 11 43 35 16 24 23 -28
大 仙 市 28,408 72,396 33,943 38,453 21 103 37 37 42 39 -89
北 秋 田 市 11,213 27,200 12,816 14,384 7 52 12 14 18 16 -53
に か ほ 市 8,506 21,637 10,454 11,183 3 31 10 18 12 12 -24
仙 北 市 8,995 22,207 10,237 11,970 7 47 6 16 26 9 -53

 鹿　角　郡 1,917 4,353 2,039 2,314 1 17 1 8 8 3 -18
小 坂 町 1,917 4,353 2,039 2,314 1 17 1 8 8 3 -18

 北 秋 田 郡 785 1,774 860 914 1 7 1 2 1 1 -5
上小阿仁村 785 1,774 860 914 1 7 1 2 1 1 -5

 山　本　郡 9,133 21,990 10,229 11,761 2 57 17 16 16 19 -57
藤 里 町 1,078 2,553 1,220 1,333 0 7 1 0 1 1 -8
三 種 町 5,552 13,622 6,282 7,340 2 37 12 13 6 14 -30
八 峰 町 2,503 5,815 2,727 3,088 0 13 4 3 9 4 -19

 南 秋 田 郡 7,579 19,706 9,188 10,518 4 36 15 17 17 13 -30
五 城 目 町 3,152 7,571 3,539 4,032 1 15 5 8 8 5 -14
八 郎 潟 町 2,103 5,140 2,328 2,812 1 6 6 0 0 0 1
井 川 町 1,455 4,164 1,931 2,233 1 14 2 1 7 1 -18
大 潟 村 869 2,831 1,390 1,441 1 1 2 8 2 7 1

 仙　北　郡 5,997 17,069 8,014 9,055 4 23 17 7 8 5 -8
美 郷 町 5,997 17,069 8,014 9,055 4 23 17 7 8 5 -8

 雄　勝　郡 5,672 15,067 7,507 7,560 3 20 7 18 9 12 -13
羽 後 町 4,445 12,544 6,050 6,494 2 16 6 14 5 8 -7
東 成 瀬 村 1,227 2,523 1,457 1,066 1 4 1 4 4 4 -6

2024年9月1日現在

 区 　　分 世 帯 数 出  生 死  亡
対前月
増減数


